

1. Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang Optometrie (BA-TB-OPT-34)

vom 16. Mai 2023

Aufgrund von §§ 8 Absatz 5, 19 Absatz 1 Satz 2 Nummer 10 und § 32 Absatz 3 Satz 1 des Gesetzes über die Hochschulen in Baden-Württemberg (Landeshochschulgesetz – LHG) in der Fassung vom 1. Januar 2005 (GBl. S.1), zuletzt geändert durch Artikel 8 des Gesetzes vom 7. Februar 2023 (GBl. S. 26, 43), hat der Senat der Hochschule Aalen am 10. Mai 2023 folgende 1. Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang Optometrie (BA-TB-OPT-34) beschlossen.

Artikel 1 Änderungen

- I. § 2 Teil I Satz 3 wird wie folgt geändert:
 1. Der Text „Kund:innen“ und „Patient:innen“ wird durch den Text „Kundinnen und Kunden sowie Patientinnen und Patienten“ ersetzt.
 2. Der Text „anpassen und fertigen“ wird gestrichen.
 3. Es wird ein neuer Spiegelstrich mit dem Text „können Fehlanpassungen erkennen, deren Auswirkungen abschätzen und Korrekturmöglichkeiten bewerten,“ eingefügt.
 4. Es wird ein neuer Spiegelstrich mit dem Text „können eine geeignete Sehhilfe anpassen und fertigen,“ eingefügt.
- II. § 2 Teil I Satz 4 wird wie folgt geändert:
 1. Der Text „Kund:innen“ und „Patient:innen“ wird durch den Text „Kundinnen und Kunden/ Patientinnen und Patienten“ ersetzt.
 2. Der Text „Kund:innen“ und „Patient:innen“ wird durch den Text „Kundinnen und Kunden sowie Patientinnen und Patienten“ ersetzt.
 3. Der Text „Patient:innen“ wird durch den Text „Patientinnen und Patienten“ ersetzt.
- III. In § 2 Teil I Satz 9 wird der Text „Geschäftsinhaber:in“ durch den Text „Geschäftsinhaberin/ bzw. Geschäftsinhaber“ ersetzt.
- IV. In § 2 Teil II Absatz 7 Buchstabe b) wird „6“ durch „5“ ersetzt.
- V. In § 2 Teil II Absatz 8 Buchstabe b) wird der Text „an der ausländischen Partnerhochschule“ durch den Text „die Kompetenzen des Moduls „77036 Grundlagen Medizin und Klinik C“ in vergleichbarer Form an der ausländischen Partnerhochschule erwerben sowie weitere“ ersetzt.
- VI. § 2 Teil II Absatz 9 wird wie folgt geändert:

1. Im Curriculum wird folgendes Modul mit dazugehöriger Lehrveranstaltung eingefügt:

77036	Grundlagen Medizin und Klinik C								5
77409	Allgemeine Anatomie und Physiologie 2	V						2	5
77410	Systematische Analyse klinischer Problemstellungen	V						2	

2. Im darunter aufgeführten Text wird „6“ durch „5“ und „30“ durch „25“ ersetzt.
3. In der Zeile „Summe CP“ wird „10“ durch 15“ und „20“ durch „15“ ersetzt.
4. Im Text „Wahlpflichtbereich Studiengang Optometrie in den Studienschwerpunkten Augenoptik/Optometrie und Klinische Optometrie“ wird „30“ durch „25“ ersetzt und bei der Lehrveranstaltung „77614 Matlab/Python“ wird in der Spalte „Semesterwochenstunden / Semester“ „4“ durch „6“ ersetzt.
5. Im Curriculum des Wahlpflichtbereichs wird folgendes Modul mit dazugehöriger Lehrveranstaltung eingefügt:

77814	Kompaktkurs Brillenversorgung								5
77628	Brillenversorgung	V,Ü,L					6		5

Artikel 2 Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.

Aalen, den 16.05.2023

Prof. Dr. Harald Riegel

Rektor

